

Período: Janeiro a Novembro de 2023

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

| RECEITAS                                    | Previsão para o Exercício | Execução até Novembro | Diferença     |
|---------------------------------------------|---------------------------|-----------------------|---------------|
| Receitas Correntes                          | 152.785.550,41            | 119.309.760,78        | 33.475.789,63 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 17.347.000,00             | 13.447.402,23         | 3.899.597,77  |
| Contribuições                               | 1.200.000,00              | 1.206.407,27          | -6.407,27     |
| Receita Patrimonial                         | 1.734.661,48              | 1.306.318,82          | 428.342,66    |
| Receita Agropecuária                        | 40.000,00                 | 10.149,58             | 29.850,42     |
| Receita de Serviços                         | 6.172.000,00              | 5.604.150,22          | 567.849,78    |
| Transferências Correntes                    | 123.172.888,93            | 93.182.892,63         | 29.989.996,30 |
| Outras Receitas Correntes                   | 3.119.000,00              | 4.552.440,03          | -1.433.440,03 |
| Receitas de Capital                         | 7.542.362,28              | 4.349.599,17          | 3.192.763,11  |
| Alienação de Bens                           | 101.000,00                | 63.000,00             | 38.000,00     |
| Transferências de Capital                   | 7.441.362,28              | 4.286.599,17          | 3.154.763,11  |
| Receitas Intraorçamentárias                 | 102.000,00                | 53.361,84             | 48.638,16     |
| SUBTOTAL                                    | 160.429.912,69            | 123.712.721,79        | 36.717.190,90 |
| DÉFICIT                                     | 10.594.770,40             | 865.293,50            | 9.729.476,90  |
| TOTAL                                       | 171.024.683,09            | 124.578.015,29        | 46.446.667,80 |

| DESPESAS                                | Dotação do Exercício | Liquidado até Novembro | Diferença     |
|-----------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------|
| DESPESAS CORRENTES                      | 154.017.115,74       | 119.341.407,76         | 34.675.707,98 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS              | 81.449.761,42        | 61.477.207,91          | 19.972.553,51 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA              | 1.000,00             | 0,00                   | 1.000,00      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES               | 72.566.354,32        | 57.864.199,85          | 14.702.154,47 |
| DESPESAS DE CAPITAL                     | 16.903.567,35        | 5.166.387,77           | 11.737.179,58 |
| INVESTIMENTOS                           | 15.803.567,35        | 4.150.360,08           | 11.653.207,27 |
| AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 1.100.000,00         | 1.016.027,69           | 83.972,31     |
| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS             | 104.000,00           | 70.219,76              | 33.780,24     |
| SUBTOTAL                                | 171.024.683,09       | 124.578.015,29         | 46.446.667,80 |

|                                     |                |             |               |
|-------------------------------------|----------------|-------------|---------------|
| SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE          | -1.233.565,33  | -48.504,90  | -1.185.060,43 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL        | -9.361.205,07  | -816.788,60 | -8.544.416,47 |
| RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO | -10.594.770,40 | -865.293,50 | -9.729.476,90 |